(1) Intende di Manlio, chiamato Volzone, Livio lib. 8. de bello Macedonico. *Gneus Manlius Volso Consul in Asia, acceptis a Scipione copiis, et exercitu lustrato, contra Gallograecos bellum gessit, eis-que superatis revertens, cum in ede Bellonae triumphum peteret, decem Legati, qui cum eo missi fuerant, restitere: inter quos L. Furius Purpurio, et L. Aemilius paullus dicebat se legatos Gn. Manlio datos, pacis, foederisque cum Antiocho incundi gratia, Manlium autem operam dedisse, ut eam pacem turbaret, multosque nobiles viros in exercitu, sua temeritate morti obiecis- se, vicit tamen amicis, atque cognatis suffragantibus, res feliciter gestas, et exercitum integrum reportatum dicentibus. Triumphus igitur ei decretus.*

(2) Cornelio Nipote, nella vita di Milciade verso il fine; dopo aver detto della rotta de' Persiani degli Ateniesi ne' campi di Maratona sotto la condotta di Milciade, per la quale egli fu onorato

Aristide per te, per te Alcibiade (1)

Fur banditi, e dannati; il tuo contagio

come liberatore di Atene, e di tutta la Grecia, dice che egli fece ancora la guerra per mare ai Persiani, e suoi Alleati, e gli prese diverse Isole dell'Arcipelago, ma avendo mancato di prender quella di Paros, tanto per causa delle sue ferite, che per un timor panico, che era in tutta l'armata, si ritirò a Atene, ove i suoi Cittadini ingrati lo condannarono ad una sì grossa emenda, che non avendo potuto pagarla, fu messo in prigione, ove egli morì di miseria. *Herodot. lib. 6. Thuris. de L. 1.*

(1) Il medesimo Cornelio Nipote, nella vita di Aristide. *Aristides Lysimachi filius Atheniensis aequalis fere fuit Themistocli. Itaque cum eo de Principatu contendit. Namque obrectarunt inter se. In his ritem cognitum est, quanto antestaret eloquentia innocentiae. Quamquam non adeo excellebat Aristides abstinentia, ut unus post hominum memoriam, quod quidem audiverimus, cognomine Iustus sit appellatus: tamen a Themistocle collabefactatus, testula illa, exilio decem annorum mulctatus est. Qui quidem cum intelligeret reprimi concitatam multitudinem non posse, cedensque animadverteret, quemdam scribentem ut Patria pelleretur, quaesisse ab eo, dicitur, quare id faceret, aut quid Aristides commisisset, cur tanta poena dignus duceretur? Cui ille respondit: se ignorare Aristidem, sed sibi non placere, quod cupide laborasset, ut praeter caeteros iustus appellaretur.*
 la parola *testula* usata dal sopraddetto Cornelio, significa il Decreto del popolo Ateniese, di dieci anni di bando, il quale perchè anticamente si scrivevano i pareri su i tegoli, o pezzi di terra cotta, fu chiamato ostracismo, e ostracoa in greco è lo stesso, che in latino testa.